5) London. Lambeth. № 39. 1. mbr. fol. enthält gleichfalls drei Bücher: I. De maleficiis et de publicis criminibus. II. De sponsalibus, darunter auch vom Kauf. III. De episcopis et clericis et hiis que ad utilitatem pertinent.

6) Paris. № 4614. mbr. sec. . Die darin enthaltene Lombarda besteht aus 4 Büchern. I. De maleficiis et publicis criminibus. II. De sponsalibus. III. De . . . (ist nicht bezeichnet). IV. De episcopis et clericis et de his quae ad utilitatem publicam pertinent.

7) Montpellier. № 229. fol. Legis Longobardo-

8. Leges Langobardorum. 785

rum liberum primus incipit de maleficiis et publicis
criminibus.

Ueber dem Text überall Glossen.

I. animam — i. vitam. cogitaverit — s. solus.
consciliatus fuerit — s. cum aliquo.
anima — periculum — hoc pertur et a liberum
et servum.

res eius etc. — hoc de liberum und S. si filius
vel filius f. fuerit et si non habit respondit tamen
quod habet i. vitam.

Am Rande eine reichere Glossa: zu cogitavit: S. ita
ut ostendi possit veluti si pincerna regis inventus
fuerit venenum temperando vel aliquid simile fa-
ciendo. Vel sufficit si aliqua suspicio contra eum;
ipse enim cogitur se defendere.

Leges omnes earumque iuterpretationes litium
dirimendarum causa nemo ambigit inventas quarum
alie ex contemtu vel quasi (quai) alie ex malissi-
tio vel quasi. Quapropter huius operis conditiones
de predictis causis.

Sehr zahlreich sind später die Citate des Römischen
Rechts als Parallelstellen am Rande.

Die Ordnung und Ueberschriften der Gesetze sind mit
Lindenbruchs Ausgabe im Ganzen übereinstimmend. Doch
finden sich folgende Abweichungen:

I. 8. 31. Liutprand nicht genannt (wenn mehrere Ge-
setze von demselben König sind, fehlt immer die Wie-
derholung der Bezeichnung; also auch dies Rothar
zugeschrieben).

- I. 9. 18. Liuprandus. (und dann auch die folgenden bis 25) 29 u. 30 folgen auf 34.
- I. 10. 4. Imp. Lotarius.
- I. 13. 3. Imp. Karlus nicht genannt, also Rothar.
- I. 19. 27. Imp. Lotharius.
- I. 25. 76. fehlt.
- I. 25. 83. fehlt.
- I. 30. 14. Imp. Lotharius nicht genannt, also Lodoicus
- II. 3. 1. Rotharis.
- II. 8. 11. statt dessen Imp. VVido: Ut sponsam alterius nemo recipiat desponsatam. Zum sind auch die folgenden zugeschrieben und so auch 11 nach 13.
- II. 9. 4. Imp. Lotharius.
- II. 13. 6. Imp. Guido und so auch 7. Später sind die übereinstimmenden Bezeichnungen mitunter hincorrigirt, so II. 34. 10. II. 35. 3. II. 37. 5. II. 40. 6. 7; 41. 1.
- II. 40. 5. } Lodoicus nicht genannt, also noch Karolus.
- II. 42. 3. } rolus.
- II. 43. 2. Lodoicus (aber durch Corr. wie es scheint, nur wohl nicht aus Karolus, da dessen Name nicht wiederholt wäre).
- II. 47. 6. Lotharius nicht genannt.
- II. 51. 9. Imp. Pipinus.
- II. 51. 17. fehlt.
- II. 53. 20. Imp. Pipinus nicht genannt
- II. 54. 3. fehlt.
- II. 55. 25. Imp. Pipinus.
- II. 55. 53. Imp. Guido.
- III. 1. 58. Karl IV. fehlt natürlich.